C. Còpia autenticada: Girona, Arxiu Capitular, Sant Feliu de Guíxols, *Libro de Privilegios segundo o menor y concordias* (any 1606), f. 8v-10v.

Edició ex B.

Hoc est traslatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento tenoris qui sequitur.

In nomine Domini. Amen. Nos Arnaldus Dei gratia episcopus Gerundensis, devota meditatione pensantes quod Dominum in sanctis eius laude iubemur, ipsosque sanctos qui Dei mediatores et hominum ac pro peccatoribus intercessores existunt colere cum omni veneratione tenemur, et laudibus precipuis personare, ut, sicut Altissimus eos magnificavit et altis decoravit honoribus ac celestis beatitudinis possessores, sic ad divini nominis honorem et gloriam exaltationemque catholice fidei et salutem fidelium se sentiant in sancta Dei ecclesia venerari. Considerantes pro affectu quod christianissimus princeps, sanctus Karolus magnus, Romanorum imperator et rex Francorum eximius, cupiens, dum sue carnis nebula tegebatur, per incrementa virtutum et meritorum cumulum suo redemptori placere, sacerdotes ut patres venerabiles honorabat, et populos sibi creditos dispositione superna in iustitia confovebat, et, ut fidelissimus Christi atleta, pro exaltatione sancte fidei orthodoxe se morti corporali exponens intrepide, multosque actus armorum stenuos exercendo, innumeram inimicorum fidei multitudinem debellavit, et beatum Leonem papam deffendit ne sibi in urbe romana iniuria irrogaretur, et seditiosos qui sibi injuriam inferre volebant in perpetuum exilium, ipsius Leonis pape devictus instantia deportavit, et quod per imperatorem Constantinum et Patriarcham Jerosolimitanum (qui de sede sua a paganis iniuriose depulsus, christianis quamplurimis interfectis, allisque vinculis mancipatis, ad dictum imperatorem et filium eius Leonem venit Constantinopolim eisdem eius christianeque religionis iniuriam manifestans), cum legatis et litteris evocatus, ut ad tantam fidei orthodoxe iniuriam vindicandam et propulsandam, dignaretur suum patrocinium impartiri, cum grandi armatorum exercitu illuc ivit et paganorum qui terram sanctam

occupaverant et invasserant ferocitate, cum Christi adiutorio, effugata, almam urbem et sepulcrum dominicum recuperarunt cum adiacentibus sibi terris, et quod in ipsa urbe tunc in ostensione corone spinee qua Dominus noster Ihesus Christus fuit pro salute humani generis in sua passione beatissima coronatus, miracula plurima coruscarunt; necnon quod divino fultus presidio Ispaniam, fugatis ex ea vi armorum perfidis Agarenis, mirifice subiugavit et, tam ibi quam in diversis ditionis sue terris atque provinciis, ecclesias et monasteria ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie sub diversis sanctorum invocationibus, ad quorum devotionem maior ipsius pia affectio trahebatur, fundavit magnifice; et amplis dotibus munifice ac copiosissime illustratus Dei gracia insignivit ac variis misericordie operibus animum suum ut devotissimus princeps dedit; ab insidiis mundi carnis et diaboli se custodiens, corpusque suum in servitutem redicens castigatione multiplici spiritui servire cogebat; quodque virtutum decore adeo resplendebat, quod Altissimus pro eius claris et dignis meritis sibi gratis dignatus fuit grandia et crebra miracula operari ut gestorum suorum pollens istoria manifestat; et quod propterea fuit per sanctam Sedem Apostolicam digne sanctorum catalogo aggregatus, et de eo per totam Alamaniam solemne festum die intitulata quarto kalendas februarii in Dei Ecclesia anno quolibet celebratur. Attendentes insuper et ad memoriam reducentes quod inter ceteras Ispanie civitates Gerundensem civitatem armorum potentia abstulit sarracenis, et Gerundensem Ecclesiam, sponsam nostram, necnon fere omnia monachorum cenobia nostre diocesis fundavit pulcherrime ac dotavit etiam affluenter. Ideo volentes et pia consideratione ducti plurimum affectantes ut, tam in dicta Ecclesia Gerundensi quam in ceteris ecclesiis nostrarum civitatis et diocesis, se eo celebris et colenda memoria perpetuo habeatur, de consilio et assensu nostri venerabilis Capituli statuimus ac etiam ordinamus quod de cetero, dicta die, fiat annuatim festum signi novi de almo confessore beato Karolo magno predicto in Gerundensi ecclesia prelibata; et quod in altari capelle beatorum martirum Germani, Justuri, Paulini, et Scitii quam fundavimus et dotavimus in ipsa ecclesia simul cum ipsorum sanctorum invocatione eiusdem almi confessoris invocatio sit, intituletur ac perpetuo collocetur. Et quod post utrosque vesperos et laudes ipsius festi fiat processio per clerum dicte ecclesie die prefata ad capellam prefatam, et coram altari predicto ipsius capelle fiat de ipso almo confessore commemoratio prout in ipsa [ecclesia] est fieri consuetum in processionibus que fiunt in festivitatibus sanctorum sub quorum vocabulo seu invocatione sunt constructa altaria in eadem. Necnon quod in omnibus et singulis ecclesiis nostrarum civitatis et diocesis predictarum in utriusque vesperis et laudibus dicta die anno quolibet cum oratione et antiphonis propriis ad hoc per nos designatis commemoratio celebretur. Et ut canonici et presbiteri ac clerici de capitulo nostre ecclesie memorate ad interessendum ipsa die in eadem, celebrationi officii divini in ejusdem sancti reverentia propensius animentur, volumus

et etiam ordinamus quod episcopo qui pro tempore fuerit, qui in utruisque vesperis et missa maiori festivitatis dicti almi confessoris et in processione que fiet post quamlibet ipsarum horarum, ut est superius ordinatum, interfuerit, nisi infirmitas corporalis ipsum probabiliter excusaret, duo solidi; et cuilibet ipsorum canonicorum presbiterorum et clericorum de capitulo supradicto qui in horis, missa et processionibus supradictis interfuerit, nisi eum infirmitas corporalis probabiliter excusaret, duodecim denarii barchinonenses per nos, seu illum quem ad hoc deputandum duxerimus, anno quolibet ministretur; ad quos solvendos et ut premittitur ministrandos deputamus et perpetuo ac irrevocabiliter assignamus omnes illos et singulos mansos et bornas, census, redditus ac proventus et agraria, quos et quas atque nomine nostro proprio et non nomine nostre dignitatis episcopalium emimus a venerabilibus Bernardi de Toyano cive Gerunde et domina Margarita ejus uxore in parrochia Sancti Martini de Bierto, cum publico instrumento confecto pridie kalendas augusti anno Domini M^o CCC^o XL^o quarto, et clauso per Jacobum Comitis notarium publicum substitutum auctoritate regia a Bernardo de Toyano predicto publico Gerunde notario. Ita tamen quod de residuo dictorum censuum, reddituum, agrariorum et proventuum solutis dictis peccunie quantitatibus per modum superius expressatum cuilibet premissorum possumus non obstante dicta deputatione seu assignatione libere ordinare. De quibus volumus et mandamus fieri unum et plura ac quotquot habere voluerimus seu successores nostri in dignitate episcopalium ac quilibet de dicto capitulo habere voluerint publica instrumenta, nobisque et eorum cuilibet tradi per notarium infrascriptum, si et quando ac quoties fuerit requisitus.

Que fuerunt acta in volta Sancti Johannis sedis Gerunde ubi erant dominisic episcopus et capitulum prelibati more solito congregati et ab eisdem domino episcopo et capitulo laudata concessa et firmata XVIII^o kalendas madii anno Domini M^o CCC^o XL^o quinto, presentibus ad hec et vocatis testibus, Francisco de Caneto et Guillermo de Ruppe clericis dicte ecclesie Gerundensis.

Ego + Bernardus Martini, clericus et notarius publicus, substitutus a venerabili Guillermo Venrelli, notario publico reverendi patris et domini Gerundensis Episcopi supradicti, hec scribi feci cum supra scripto in VII^a linea ubi dicitur patrocinium, et in vigesima tertia linea ubi dicitur anno Domini, et cum raso et emendato in XXIII^a linea ubi dicitur anno Domini, et cum raso et emendato in XXIII^a linea ubi dicitur agrariorum, et clausi.

Edició de la *Vita sancti Caroli Magni, imperatoris Romanorum, Christi confessoris.*

Edició ex E: París, Bibliothèque Nationale de France, ms. Espagnol 337, f. 502-515v.
Còpia de mitjan segle xvii.

Incipit Prologus in vita sancti Caroli Magni, imperatoris Romanorum, Christi confessoris

Apparuit, gratia Dei filii altissimi salvatoris nostri Jesu Christi, temporibus mundi novissimis, septima aetate praeordinatis, dígito Dei vivi in libro vitae aeternaliter et indelebiliter exaratis, in filio suo gratis sancto ac milite strenuo ad coelestem patriam praedestinato, Carolo Magno, Imperatore magnifico ac rege Francorum devotissimo, quem Patre misericordiarum et lumen in tam larga /f. 502v/benedictionis suae dulcedine gratiose praevenit in suae juventutis flore, et auxit in eius aetatis amplitudine, inclitae famae odore et bonitatis magnitudine, ut sic ex vitae suae primordiis, mediis, ac etiam terminis evidenter apparet non solum de mundialibus tenebris, persistentem in divitiis et in mundi blanditiis et in magnis dominiis, nec non matrimonii sacramentis, modis patriarchicis, eduxit in lucem Ecclesiae militantis et totius Christianitatis: verum etiam ad laudem totius Trinitatis Deificaе ac communitatis orthodoxae fecit virum miraculorum prodigiis celebrem ac perfectae sanctitatis et strenuitatis compotem, et multiformis victoriae, zelo fidei et Ecclesiae admodum Mathathiae consortem atque participem. Et ut haec generaliter et indistincte praelibata ad eius honorem et gloriam praecipue qui facit mirabilia magna solus appareant luculenter et clare, ac sigillatim et distincte, et perinducantur ad devotionis sanctissimi Caroli principis Ecclesie quodam devotissimi fervorem, coelicolae clerici divino cultui dedicati ad eius festivitatem celebrandam solemnius in hac sanctissima ecclesia Gerundensi, ubi Dominus devotius colitur ac perfectius honoratur, et Mater Misericordiae, regina coeli et terrae, divinis officiis die in qua Dominus productis omnibus creaturis primae hebdomadae mundialis cessavit ab opere; et fidelibus Dei cultoribus per Moisem servum suum in Lege Scripturae praeceperit festinare omni hebdomada successive, et ordinatione sacri collegii approbata, solennius commendatur, perpetuis temporibus duratura, quousque octava aetas et ultima, quae est omnium completiva, incipiat clarescere ac felicius apparere. /f. 503/

LECTIO PRIMA

Et quoniam succincti sermonis claritas animos perficit et quietat, et omnem molestiam abiicit et abdicat, ac laetitiam et devotionem inducit et augmentat; Ideo ut succinctius et compendiose potero, Deo duce, sub

tribus articulis explicabo. Quorum articulorum primus erit de eius origine et prosapiae naturali conditione. Secundus, vero, articulus erit de eius regali ac imperiali promotione. Tertius, autem, articulus erit de eius virtuali et triumphali imperii contra infideles Hispaniae Ismaelitas, a patre Ismael filii Abraham sic vocatos, aut Agarenos a matre Agar ancillae Abrahae sic nuncupatos, mira executione et divina miraculorum confirmatione, ac eius finali dierum suorum optima et gloria dormitionis conclusione. Quantum ad primum articulum, qui est de eius origine ac prosapiae naturali conditione, est attendendum quod in quodam Chronica generationis eius declarativa, sic legitur: Quod Carolus Magnus, rex Franciae et imperator Romanus, fuit filius filiae imperatoris Romanorum et Graecorum vocati Heraclii, quae sortita fuit vocabulum nominis sui Berta, tenens bravium interpretata, regi Franciae per internuntios et embaxiatores, vocato Pipino, per summum pontificem Stephanum III, postea martyrem effectum, de sancto solenniter desponsata. Quae cum per Caesarem patrem ad regem Francorum sponsum suum cum magna honorificentia ac comitiva mitteretur, sicut decebat tanti regis sponsam nec non tanti principis filiam, contigit ut embaxiatores qui eam in persona serenissimi regis Pipini desponsaverant infirmati in via, Domino permittente, ex hac vita migrarent. /f. 503v/

LECTIO SECUNDA

Et tunc, princeps cui commissa fuerat Berta, jam Franciae de jure regina, cogitauit mente pessima eam prodere et secrete interficere, non verens seu erubescens erga illustrissimum dominum suum imperatorem crimen laesae maiestatis committere. Et hoc propositum omnino decrevit perficere ductus appetitu honoris et maxima ambitione, videlicet ut quandam filiam suam domicellam, illustrissimae Bertae sociam, tanquam filiam imperatoris regi Pipino praesentaret et sponsam suam offerret, ut filia sua foret regina Franciae rege Pipino hoc scelus penitus ignorante. Et sicut conceperat perditionem et fraudem, personaleque matrimonium verum omnino excludi, ita ad effectum, quantum in se fuit totaliter perduxit et duobus suis secretariis et vassalis rem patefecit. Qui, volentes parere voluntati suaे, ei consenserunt maxime quia sperabant ex praemissis eius magnum honorem et bonum temporale inde consequi, et rem nunquam detegi sed penitus occultari et in lucem minime pervenire. Et habito consensu eorum et domicellae filiae suaе, cupiens effici reginam et magnis honoribus venerari et in sublimem gradum et statum exaltari, ad modum Evae, matris suaе, Lucifero consentientis in ore serpentis loquenti et dicenti: «Eritis sicut dii», et non attendentis ad prodictionem maximam et ad Legis Divinae transgressionem, quae prohibet fornicationem et adulterium incessanter. Et dictus princeps, quadam nocte, dum filia imperatoris dormiret in primo somno in camera cum dicta filia principis, ecce adest princeps et excitavit eam, et fecit indu-

non cum melioribus /f. 504/ indumentis; et ipsam indutam abstraxit de domo in qua hospitabant ut advenae et peregrini, et duo milites dicto nefario crimini consentientes simili modo, et mandavit dictis ad partem ut eam interficirent in nemore umbroso, et denuo et ibidem occulte sepelirent. Et responderunt eius jussa superfacturos. Et dum fuissent in vasta solitudine horruerunt facinus, cernentes ipsam pulcherrimam et incredibilis pulchritudinis, et prudentissimam puellarum ut man-suetissimam, atque habentem magnam facundiam, maxime quia videbant eam flentem amarissime, ipsa timens et pavens de morte violenta ac sibi inopinata. Et sic, in nemore, inter vepres et alpes, vulpes et aves, serpentes et lupos, et ursos solam dimiserunt credentes sibi facere magnam gratiam, quia non jugulabant eam sed exponebant mortiferae pessimae et, providentia divina, imaginantes quod terroribus et famae cruciatibus ibi haberet vitam suam indubitanter finire et ad nullius notitiam aliquando pervenire. Et ipsa, cum sola remansisset, Christum et genitricem eiusdem Virginem Mariam coepit orare ferventer et devotissime cum planctu et eiulatu maximo, ut eam a mortis periculo liberarent et suam innocentiam exaudirent.

LECTIO TERTIA

Tunc, unus probus vir agricola qui habebat mansum et habitationem suam in nemore, dives et abundans, satis bene secundum conditionem suaee personae et sui status, intraverat nemus, Domino ordinante, ad pecora pascenda; et audiens planctum huius domicellae a longe posuit aurem et planctum humanum agnovit, et versus locum /f. 504v/ ubi erat puella quanto citius currendo properavit. Videns autem puellam magna pulchritudine rutilantem, admirans, interrogavit eam: Unde esset, et cuius filia foret? Ipsa vero, quia ignorabat linguam, minime intellexit. Sed, flens largiter, osculata est eius manus et procidit ad eius pedes, ostendens signa deprecationis ut eam non tangeret sed secum ad domum suam intactam abiret. Et ille, nutu divino, compassus ei, atque existimans quod de bono loco esset et quod malitiose hoc factum fuerat, quamvis causam et modum ignoraret, duxit eam secum ad domum suam et cum uxore sua et filiabus stare fecit, et de his quae habebat pie impertivit et, tandem, ut custodiret pecora cum aliis puellis officium impendit; illa autem, omnia quae iubebantur solcite ac humiliter adimplebat, et se esse optime morigeratam et de nobilissimo loco signis evidenter demonstrabat; et Dominum qualibet die iugiter exorabat ut proditionem sibi factam detegeret, et veritatem suo tempore declararet ad laudem et gloriam sui nominis benedicti. Cum autem pertransisset aliqui anni fere tres, rex Pipinus, Deo ordinante, venabatur et intravit solus nemus, omnibus familiis undique vasta nemoris concurrentibus, et tandem invenit istam puellam, suam sponsam, et admirans eius elegantiam et formositatem et gratiositatem mirabilem exarcit in amorem eius. Quae, interrogata unde esset?. Respondit quod de quadam mansione quae erat in nemore, et

morabatur cum domino tanquam derelicta semel ab hominibus de terra sua ibi malitiose. Et ipsa, quae iam aliqualiter idioma /f. 505/ gallicum sciebat, interrogavit eum quis esset?. Et ipse responderet quod rex Franciae, Pipinus nomine; subiunxit Berta si haberet uxorem?. Et respondit quod sic, filiam imperatoris Heraclii, nomine suo vocatam. Et tunc rex Pipinus induxit eam verbis dulcibus et promissionibus multis quod sibi consentiret. Ipsa autem non consensit verbo, dicens rem sibi difficultem ad agendum, hanc commitere coniunctionem infamem et male apparentem. Sed quia poterat, Deo disponente, in bonum finem converti et in magnum commodum commutari, qui omnia disponit et sua voluntate opera ordinat atque regit; et videt et intuetur omnem veritatem et eam eligit, et falsitatem et fallaciam excludit atque confundit, et innocentes adiuvat et exaltat, in istum actum consensit tanquam in virum et sponsum suum aliquando, Deo duce, patenter manifestandum.

LECTO QUARTA

Rex autem, admirans eius facundiam et eius ordinata eloquia magnis eam dilexit, et tandem eam cognovit et prole ipsam foecundavit atque annulum quendam suum sibi dimisit in signum, et ad mansionem adduxit et rusticum, ut eam bene indueret et cibaret, admonuit, et multa donaria ei largitus est; et praecepit ut non permetteret eam per nemora abire sed quod in domo iugiter moraret. Et si contigeret quod praegnans esset, quod ei festine significaret, maxime sibi significando si prolem masculinam aut foemininam parturiret, et quod in nulla causa molestaret, et amplius solito eam curialiter et dulciter tractaret, et nihil de hoc quod fecerat improbabret, quia forte erat prae sagium futurorum /f. 505v/ divina ordinatione dispositum. Deus etiam, qui de malo scit eligere bonum, et sit proprium divinitatis succurrere in factis desperatis, maxime innocentibus et in eum toto corde sperantibus, et auxilium eius firmiter praestolantibus. Et his completis, venerunt familiae et milites eum comitantes et reversus est ad locum unde venerat, et a quo recesserat, ad venandum. Completisque novem mensibus, Berta peperit masculum puerum pulcherrimum et formosum, matri suae multum in dispositione faciei consimilem, quem voluit vocare mater eius Carolum, quasi sibi charum. Tuncque vir dominus mansi in continenti per literam clausam significavit serenissimo domino regi Pipino, qui, recepta litera, gavisus est valde et de eius prolis nativitate ac eius nominis claritate, quo nomine fuerat vocatus, ac suus pater qui fuerat primus in suo genere hoc nomine vocatus, et iste erat secundus eodem nomine, ut credebat, divino numine appellatus. Et misit multa, cum literis responsivis et famulis, dicto probo viro bona, admonens ut Carolam suam Bertam et filium suum Carolum diligenter et reverenter custodiret, et quod necessaria abundanter de his quae sibi transmiserat quoad victimum et vestitum largius ministraret, dicens ei quod magnam remunerationem inde penitus expectaret.

LECTIO QUINTA

Crevit igitur puer pulcherrimus, nondum a nutricis suae contubernio segregatus, coepit loqui et omnes quotquot erant in domo eius verbis dulcibus locum dare. Et cum fuisset septem annorum fuit iam magnus in statura, ut videretur duodecim /f. 506/ annorum in sua industria et magnitudine corporis. Ductus est autem, de mandato regis, ad ipsum patrem suum Pipinum, qui, cum vidisset eum ita elegantem et pulcherimum et eloquentissimum, et oculis tot rutilantem et capillis flavum, gavisus fuit valde et prae omnibus filiis suis quos habebat de uxore putativa, filia principis qui Bertam prodiderat, eum amare coepit, et in conspectu curiae oculis omnium mire complacuit. Et cum fuisset duodecim annorum, videbatur iam habere viginti in fortitudine et scientiae limpitudine ac magnitudine staturalis, et in arte equitaturae et actibus militaribus praecipue, in tantum quod praecedebat omnes fratres suos in omnibus sufficientiis et moribus bonis, actibus bellicis et factis strenuis, et putabatur omnino spurius non naturalis et filius ex adulterio generatus. Erat tamen in conspectu patris mire dilectus, gratiosus omnibus in suo aspectu, affatu gestuque, ingressu et progressu, et in suo profectu; ita tamen quod omnes dolebant quia non erat legitimus, putative, ut post patrem posset regia maiestate gaudere et regni Franciae regimen exercere. Tandem, ascendit ad aetatis suae annum quintum decimum, et aetatem puerilem egredi et adolescentiam inchoare et ingredi, et iam magna fortitudine roborari et notabiliter corporaliter et moraliter crescere coepit. Et iam quasi vir triginta annorum in proceritate suae staturalis apparere. Et tunc avia sua, imperatrix romanorum et graecorum, vocata Serena, ex summo desiderio videndi filiam suam Bertam, quam putabat esse reginam Franciae, et cui frequenter scripserat et responsionem semper a regina putativa habuerat, venit, Domino /f. 506v/ ordinante et inspirante, in Franciam ad sponsum suum, regem Pipinum. Cum vero Serena imperatrix fuisset in introitu regni Franciae, ad generum suum regem Pipinum embaxiatores transmisit quod iam erat in regno suo, et veniebat ad filiam suam semel videndam, quam nunquam viderat postquam ad eum iverat. Rex autem in continentis significavit reginæ putativæ, credens ipsam fore filiam eius. Regina autem, haec audiens, expavit et multum doluit de adventu Serenæ imperatricis, timens quin ipsa eam declararet non esse filiam suam, cum non esset similis filiae suae, et etiam agnosceret ab ipsa ipsam esse filiam principis supradicti, datam filiae suae in sociam et servitricem. Et scripsit regi quod nullo modo imperatrix videret eam quia audierat quod fatua esset et lunatica effecta, quia significatum erat sibi, et quod loquebatur inania, et quod ista indiscretio invaluerat in via, et quod in verbis multis agnosceret eius cito indiscretionem, et quod secretum teneret propter verecundiam et nullus de eius familia de hac interrogaret, quia sic vel sic ipsa sciebat quod ipso non concederent, sed omnino negarent.

LECTIO SEXTA

Tunc autem, rex ordinavit quod non videret eam, accipiens aliquas apparentes excusationes et allegans quod haberet aliquam infirmitatem, cui infirmitati, secundum consilium medicorum, multum erat contraria laetitia propter dilatationem cordis, et sic esset periculum mortis. Attamen dabant dilationes, dicentes quod istud periculum transiret cito, secundum quod ipsi confidebant, dummodo natura iuvaret se promota et fortificata remedio medicinae. Fecit tamen omnes filios suos, quos credebat /f. 507/ esse imperatricis nepotes, venire ad eius praesentiam. Carolus autem tunc non erat ibi, et quia non credebat aliquid sibi attinere eum non vocavit nec venire fecit. Et cum imperatrix vidisset illos quos sibi dicebant esse nepotes suos, etiam rege Pipino praesente, ipsa, inspiciens eos, dixit: «Non sunt nepotes, inquit, mihi isti, nec filii filiae meae Bertae, nec sibi nec patri in aliquo assimilantur». Et cum assimilarentur omnes matri eorum, credidit rex quod fatua esset et quod hoc diceret propter fatuitatem et insaniam vehementem, maxime quia informatus fuerat per reginam cui fidem praestabat. Et post paucos dies Carolus venit ad regem, a Domino missus, et simul cum fratribus suis ingressus ad imperatricem videndam, de qua iam alias per Bertam matrem suam informatus fuerat quod erat avia sua, et sibi malitiam et cambium secrete expresserat. Statimque cum vidisset eum imperatrix, et intuita perfecte eum fuisse clamare coepit, dicens: «Iste est filius filiae meae, et nepos meus, et assimilatur sibi perfecte iuxta possibilitatem naturae», et amplexata est eum cum magno gaudio, osculando et amarissime flendo. Carolus etiam, tanquam suae [aviae] applaudendo, cum sciret ipsam esse imperatricem et matrem genitricis suae, ut habebat per Bertae informationem et veridicam relationem. Pipinus autem, rex Franciae, de his admirans quamplurimum, et statim, cogitans quod verum esset Bertae dictum alias sibi per Bertam iteratum pluries super his, vocavit Bertam et interrogavit eam digito demonstrans imperatricem per quandam fenestram: At illa subito ait: «Mater mea imperatrix est». Cum tamen multi anni praeterissent quod non viderat eam, et iam magis credidit ita esse ut rumor insonuerat. Et introducens Bertam rex ad imperatricem, imperatrix intuens eam, inquit: «O filia mea Berta quam tantum /f. 507v/ dilexi, et pro cuius amore tantum laboravi et per tot terrarum spatia transivi, et ad te veni!. Quid est hoc, quia te usque nunc videre non potui, cum sis incolumis corpore et vultu serena, quid egisti?». At Berta non valuit ad haec respondere prae nimio gaudio, sed coepit flere et manus matris usque ad faciem eius osculari.

LECTIO OCTAVA

Post haec autem omnia, Pipinus rex omnino ita credidit esse verum sicut Berta ei dixerat, et finaliter regina putativa, incusso sibi mortis

terrore, fore hoc verum per confessionem propriam sibi revelavit. Et illos qui erant de domo, qui in hoc consenserant, morte pessima tanquam proditores sui et imperatoris interfecit; et Bertam reginam intronizavit et matrimonium in faciem ecclesiae solemnizavit, et suum Carolum post se dominum regni fecit; et reginam putativam in quodam sanctimonialium monasterio introduxit et, ipsa consentiente, monacham instituit, et filios quos ab ea genuerat sub pedibus et potestate Caroli, filii sui legitimi, non solum de iure Ecclesiae sed de iure naturae ipsum primogenitum fecit, et eum quamplurimum adamavit, et tota militia terrae et regni et tota Francia de his multum gavisa extitit. De istis autem mirabilibus a Domino detectis collaudavit atque plurimum benedixit. Et haec sint dicta quantum ad primum articulum, eius originis ac prosapia mire declarativum. Quantum ad articulum secundum, ubi incipit secundum capitulum huius operis, in quo declarandum est de eius mira regali et imperiali promotione, est advertendum quod post obitum regis Pipini patris sui, qui fuit primus /f. 508/ Francorum rex hoc nomine vocatus, quem consecraverat in regem Franciae summus pontifex Stephanus III, qui postea fuit Romae martyr effectus et per imperatorem martyrizatus, christianum haereticum vocatum Constantiū VII. Regnavit autem Carolus magnus aetatis existens viginti annorum. Et fuit dictus Magnus a magnitudine personae sive statura et a magnitudine francorum, praeliorum et victoriarum, et quia nullus fuit ante ipsum, nec post ipsum aequalis sibi in fortuna bona et contra infideles Victoriosus. Regnavit autem, existens, tantum rex et non imperator, triginta tribus annis egregie in regno Franciae et terris aliis eius dominio subiectis et gentibus multis. Erat autem super pauperes valde solitus, non solum in regno suo verum etiam in transmarinis partibus, ut in Aegypto et Sirya, et praecipue in Hierosolymis et in Africa, unde transmarinorum regum captabat amicitias, ut amore eius Christianis pauperibus sub eis degentibus essent pii. Eius autem temporibus, Adrianus papa misit legatos suos ad eum, postulans ab eo auxilium contra Desiderium regem Longobardorum, qui molestabat et exheredabat Sedem Apostolicam quamplurimum. Mox magnus Carolus, rex meritissimus, misit eidem Desiderio nuntios suos deprecans ut civitates et reliqua quae Beato Petro et Sedi Apostolicae abstulerat, pacifice redderet. Et eius precibus Desiderius contemptis reddere noluit sed in pertinacia sua stetit. Quod cernens Carolus rex, magno exercitu congregato et Spiritu Sancto confortatus, Italiam cum omni fiducia et robore militiae ingreditur et in Papia ciuitate regia Desiderium regem inclusit. Ibidem civitatem ingreditur, et regem Desiderium /f. 508v/ cum uxore sua regina, filiis et principibus longobardorum cepit, et ad Gallias exilio perpetuo relegavit, et omnia iura Ecclesiae, quae longobardi abstulerant Summo Pontifici et Sedi Apostolicae, perfecte restituit. Et sic non modicam devotionem erga Christum et eius vicarium et eius matrem orthodoxam Ecclesiam cum multis laboribus et actibus bellicis ostendit.

LECTIO NONA

His autem peractis, et cum gaudio Romanae Ecclesiae ad finem desideratum perductis, Adrianus papa moritur et papa a cardinalibus eligitur, qui Leo III nominatur, vir mirabilis in vita et peritissimus in facie Scripturae et sciencia, et reverendus per omnia. Cui, propinquai Adriani praedecessoris sui moleste facientes, cum dictus papa Leo, devotissimus, Litanias Maiores processionaliter ageret cum omni populo romano per Romam, ut moris erat suo ordinato tempore, contra papam excitato populo malitiose per praefatos parentes Adriani papae summo pontifici, oculos eruerunt et linguam praeciderunt, et eum semimortuum reliquerunt sanguine proprio cruentatum; sed Dominus, miraculose, linguam sibi et oculos ac visum restituit, non sine admiratione romani populi et laude Domini, qui innocentes iustificat et gloriose exaltat, et aemulos confundit et malos esse demonstrat. Sed dictis, non obstantibus, adhuc sanctissimus papa capitur et in monasterio Sancti Erasmi in custodia, ac si esset eorum subditus et malefactor, eum tenuerunt. Et dum haec persecutio ageretur, beatissimus papa Leo legatos suos clericos devotos ad Carolum magnum, suum ecclesiae singularem filium et speciale refugium, transmisit, ut sibi vicario Christi subveniret et Ecclesiam suo more solito defensaret, et ab hostibus malignis benigne eriperet.

/f. 509/ Qui, videns literas, multum Ecclesiae et eius capiti dulciter compassus est, et de miraculis subssecutis gavisus est, et cum magna comitiva Romam ivit. Cum autem fuisset ad aliquas paucas dietas a civitate romana, timore toniti satellites diaboli papam Leonem liberaverunt et eum vexare amplius noluerunt. Veniens autem Romam, in ingressu civitatis Romanus Pontifex ad eum processionaliter recipiendum honorifice exivit, et cum grandi honore recepit et usque ecclesiam Sancti Petri eum per manum accipiens perduxit cum magno gaudio et laetitia omnium condolentium. Qui, cum de factis quare venerat cum papa Leone multum locutus fuisset, de materia Ecclesiae et de persecutione valida, et de consolatione divina vicario Christi facta, fecit fieri inquisitionem completam de omnibus. Et cum invenisset Papam per omnia innocentem et aemulos suos reos totaliter, ipsis auditis, reis non excusatis, sententiam coram omni populo romano protulit, ut morte turpissima morerentur cum essent proditores Dei et Ecclesiae Romanae, et tantum nefas in Christum Domini ausu temerario fuerint attentati, populo proclamante: «Vivat rex, qui juste iudicat, et reos nefarios adhuc misericorditer condemnat», quia bona eorum non fisco applicabat. Audiens sanctissimus Papa hanc sententiam fuisse datam, ivit ad regem, sui imitatus patientiam domini nostri Iesu Christi, pro ipsis rogat instantissime, ut pro speciali munere a morte liberarentur. Qui, multis vicibus replicatis, dedit negativam allegans iniustitiam non esse tolerandam. Sed si Papa omnino vellet, et eis omnem iniuriam factam ex toto corde remitteret cum lachrymis, sicut Christus in cruce cum clamore valido et /f. 509v/

lachrymis Patrem suum exoravit pro suis inimicis, et sic exauditus fuit pro sua reverentia. Et tunc rex Carolus indulxit eis mortem et misit eos in exilium perpetuum et longinquum sub spe indubitabili alias indulgendum.

ITEM LECTIO

Tunc autem, principes romani et populi universi, tam cives quam extranei, qui undique ad videndum Carolum Magnum et eius personae magnitudinem ac miram pulchritudinem, nec non et roboris fortitudinem ac strenuitatis valorem advenerant, unanimiter clamaverunt, dicentes simul cum universo clero: «Carolum regem francorum, cuius forma et pulchritudinis et species digna est imperio, petimus et volumus fore regem romanorum, et nostrum Caesarem semper Augustum, qui paratus est Imperium dilatare, protegere et defensare, ac Ecclesiam Romanam a lupis rapacibus custodire». Ad papam Leonem currunt, et humiliter supplicant ut postulatum regem in imperatorem inungat et consecret, ut universam Ecclesiam custodiat et defendat et ad laudem Christi dirigat atque regat. Tunc, Leo papa videns inspirationem divinam in populo atque clero, et etiam cernens periculum universalis Ecclesiae, quia imperium tunc vacabat, et Serena imperatrix, quae duos filios exoculaverat ut ipsi non regnarent, mundo imperabat in scandalum totius Ecclesiae et Christianitatis, de facto sed non de iure; et infideles erant invadentes Ecclesiam per multas partes et totam fere Hispaniam /f. 510/ possidentes, et non videbat in toto mundo aequalem Carolo ad regendum universaliter orbem et universum mundum, et ad recuperandum quod Ecclesia perdiderat, tam fortem et potentem ac strenuum, condescendit inspirationi, et ipsum regem Carolum Romae in basilica Sancti Petri cum laetitia et voluntate omnium solenniter consecravit, et corona aurea atque ferrea coronavit in die Nativitatis Domini anno a nativitate Iesu Christi septingentesimo XCVI. Iste adfuit primus regum francorum, imperator romanus ab imperatore graecorum separatus; et ex tunc durat haec divisio istorum duorum imperiorum, quia antea semper fuerat imperator unus tam romanorum quam graecorum, et a Constantino imperatore, et a beato Silvestro baptizando et sacro fontis baptismate depurato, defluxerant CCCCLVIII anni, et incipiebat tunc XXXIII annus regis Caroli Magni, quibus regnaverat in regno Franciae quando imperium est adeptus, divina faciente virtute. Erat autem aetatis tunc annorum quinquaginta quatuor, vigorosus tamen perfecte existens et nihil defectus senectutis sentiens, levis et carnosus, nullatenus rugosus permanens, omnibus se exemplarem ostendens. Qui, cum stetisset aliquo tempore, amore papae Leonis et romanorum, Romae et sibi subiugasset totam Italiam, et omnia iura ad Ecclesiam pertinentia Ecclesiae reddidisset, et multa monasteria et ecclesias fabricasset atque dotasset; reversus in Franciam fecit, de consensu Papae et Sedis Apostolicae, filium suum Pipinum, secundo genitum, regem Italiae,

subiectum tamen Ecclesiae et Imperatori Romano atque feudatarium ad in perpetuum. Cumque fuissest Parisiis congregavit curias generales regni Franciae et totius Galliae, et fecit iurari filium suum primogenitum, vocatum Ludovicum, ut regnaret in Gallia post ipsum. /f. 510v/

LECTIO

Qui, dum autem esset in suo Franciae regno, tandem terra Saxoniae sibi rebellavit, et ipse, hoc audiens et certitudinaliter sciens, congregavit magnam comitivam peditum atque militum et ivit in Saxoniam, et multis civitates et castra coepit, valentissime, Deo semper sibi assistente duce. Tandem Saxoniam sibi ad nutum subiugavit et obedientem strenue imperio peregit. Et finaliter reversus est Parisius, victor strenuissimus et glriosus, cum laetitia grandi romanorum et gallicorum et omnium aliarum sibi subiectarum nationum. Qui, cum ibi persisteret, et nullam rebellionem suo imperio sentiret, et regnum Franciae pacifice regereret atque gratiam Dei et populi haberet.

Quoad ingressum Caroli Magni Hispaniam, quomodo expugnantis, qualem versus partem idem in hanc aditum habuerit, nunquid ex septentrionis parte, quia nam Rossilionis parte tantum ex Oceani Maris parte, quia nam Fonte Rupino (*sic*), oceanis ne Alpibus aut Celtiberinis, aliter Runsis Vallibus, duplex ex perlectis effertur opinio.

Prima, quod praelibatus imperator Hispaniam adortus est per partes Rossilionis, neque Celtiberinas, dupli ratione: prima liquet; nam inter legendum eius historiam prima praelibati imperatoris bellica tentamenta ex Rossilionis frontispicio parteve agnoscantur. Qui quidem ipse in primo Hispaniae aggressu plus perpenditur Sarracenos timuisse, quam alibi timuerit: Ratioque duplex instat, nam rationi neque videretur consentaneum /f. 511/ ibi eum plus abhorruisse, ubi suos hostes iam conclusisset expugnatorus. Secunda ratio, nam apud Rossilionis aditum idem divina hortamenta praesensit, quapropter, reiecto timore, magis strenue bellasse eo suffultum oraculo, ac audacius suos stravisse hostes legitur, quando aggrediendam exactius ob Hispaniam se allatum intellexit; ut in historia liquet, bene etiam ulterioribus rationibus, nam expugnationem inchoans in primo ordio exercitum nondum congregatum habuisse perhibetur, nec non ulteriori sua surationeve, nam Sarraceni continuabantur cum gallis, quando ex proditione comitis Juliani, subsequenter ad usque Tholosam expugnatis, Tholosa incolumis reduxve effecta est, patrocinio, ut existimatur Sanctorum Apostolorum inibi tam venerabiliter habitorum cultorumque. Quocirca potius opinandum est, prae datum Imperatorem, victoriam a primaria expugnatione apud Tholosam, Narbonamve facta, prosecutum fuisse; quo ille Rossilionis aditus, expugnanda Hispaniae, aut vice versa, accommodatior frequentiorque est, quod quale ne Deus infrade avertat hispanos a gallis affligi, sed potius inconcusse, ultiaque omnia pactari quia nam in potestate redigi, ac quicquid malignitatis

immanitatisque haec inter regna est, in nihilum reducti velit. Quapropter merito inferri potest, quod per Cathaloniam, quae Celtiberina, prior fuerint expugnationis aditus.

Altera mortalium opinio est, quod dictus imperator per Celtiberina fuit ingressus, quoniam ipse longinquitas omnia diluit, atque rari innuent veritatis quadratores limatoresve, propterea multa confunduntur, quae clarescunt deinceps nunquam, quando prior mortalium memoria id in dubium retinens evanuit.

2b

Edició del *Tractatus de captione Gerundae et de edificatione ipsius cathedralis ecclesie*.

Edició ex *H* amb les variants de *E* i *K*.

INCIPIT TRACTATUS DE CAPTIONE GERUNDE, ET DE EDIFICATIONE IPSIUS CATHEDRALIS ECCLESIE. ET QUOMODO BEATUS KAROLUSMAGNUS^(A) IMPERATOR EAMDEM^(B) DOTAVIT, ATQUE IN EA EPISCOPUM ORDINAVIT.

[E]^(c)T quoniam in ista sacra sede Gerunde celebratur festum sanctissimi Karolimagni^(d) imperatoris, non immerito mirabilia aliqua, que facta fuerunt, divina operante virtute et ordinata ad captionem civitatis Gerundensis, que in laudem Dei omnipotentis, et sancti imperatoris Karoli, et gaudium tocius mundi, non solum Gerunde sed tocius Sancte Ecclesie redundat, ideo non immerito sunt singulariter explicanda.

Cum enim Karolusmagnus,^(e) spiritu Dei ductus, et Christi adjutorio animatus, civitatem Narbonensem cum multis laboribus cepisset^(f) et a manibus infidelium abstulisset, que civitas est hostium et ianua (*sic*) Yspanie.^(g) Volens mandatis et monitionibus beatissimi Iacobi apostoli parere, et in omnibus obedire. Disposuit in Cathaloniam ire, et eam Deo filio subiugare atque sectam Machometricam^(h) inde fugare, et totaliter extirpare, et doctrinam evangelicam, per fidelium Christi militum observanciam seminare; et in cordibus hominum digito Dei vivi complantare. Munivit igitur Narbonam multitudine fidelium militum et peditum copiosa. Et per mare multa navigia galearum et navium, munita fidelibus, et ornata⁽ⁱ⁾ viciualibus, in subsidium sui exercitus transmisit, ne inedia victus redire haberent catholici bellatores. Et cum fuisset in terra Rossilionis, que est principium Cathalonie, timuit. Quia scivit, quod omnes Sarraceni, qui fugerant a Narbona, et de ejus finibus, quorum caput erat rex Marsilius. Qui cum magna multitudine alia Sarracenorum quasi desesperati^(j) expecta /f. 10/ bant imperatorem Karolum, et exercitum ejus, ut facerent prelum cum eo. Quia malebant mori quam vivere, aut victoriam habere. Cum superarent eum incomparabiliter, contra suum exercitum, in multitudine quasi innumerabili, ideo, timuit.

Et quia erant dicti sarraceni parati ad prelum, in quadam planicie que vocatur Milet,^(k) que est iuxta quandam civitatem modicam, que vocatur Elna. Imperator autem erat tunc modico exercitu; quia non dum erant omnes sui congregati, nec multi, qui veniebant in auxilium eius. Dubitabat autem ex hoc agredi^(l) eos, et inire bellum cum eis, cum tamen vellet aut nollet haberet facere, quia autem contra eum erant congregati omnes infideles ad perdendum eum et suum exercitum, nec erat fas fugere aliqua ratione. Tunc imperator recurrerat ad Christum et ad beatam Virginem, mente devota oravit, dicens: Domine adjuva me et custodi partem tuam, pro cuius amore et honore hic sumus et venimus, et ultra procedere intendimus. Qua oratione facta, inspiciens^(m) in celum, vidi oculis corporeis, beatam Virginem virginum⁽ⁿ⁾ Mariam, matrem Domini nostri Ihesu Christi. Que tenebat filium suum, in forma pueri splendidissimi, in brachiis suis. Veditque etiam beatum Iacobum et beatum Andream stantes juxta eam, unum ad levam, et alterum ad dexteram. Erant autem omnes inspicientes Karolum vultu sereno et gratissimo. Et dum hanc visionem imperator contemplaretur cum magno gaudio, et animi admiratione, ait ei Virgo Maria: O Christi /f. 10v/ miles Karole, brachium Ecclesie et defensor illius, ne paveas neque timeas. Si animo forti existas, quia imperator tuus, Dei et mei filius tecum tenet, et te adjuvat, et tecum est. Et ego adjutrix tua, toto tempore vite tue ero. Et numquam deficiam tibi in aliquo facto quod tu facias, pro defensione fidei et sancte ecclesie. Annuncio tibi quod hodie vinces istos infideles paratos ad bellum contra te. Et cum magna victoria, ad mei filii Ihesu Christi gloriam et honorem, capies totam terram citra montanam. Ascendesque ad montana et transibis montes Spireneos^(o) cum magnis laboribus. Et tandem obscidebis^(p) civitatem Gerundam, et eam obtinebis multis sudoribus et angustiis. Atque hedificabis ibi ecclesiam cathedralem ad invocationem nominis mei. Et ego honorabo te, et prosperabis in omnibus preliis, et eris benedictus super omnes milites mundi. Daboque tibi in vexillarium^(q) et in directorem et coadiutorem nepotem meum et apostolum filii mei Iacobum, Yspanie^(r) protectorem. Hiis dictis, visio celestis disparuit. Imperator vero confortatus in Domino, paravit se cum suis cum magna fiducia, revelans suis visionem quam viderat. Et egressus est bellum, et invasit valedissime^(s) sarracenos, qui vero bellum fortissimum christianorum, ferre non valentes terga dederunt, et fugere ceperunt. Et Karolus insecurus est eos cum suis usque ad montes. Mortui sunt multa milia sarracenorum. Sed etiam aliqua multitudo christianorum mortua est. Sed pauci fuerunt in comparatione ad infide /f. 11/ les, qui in bello corruerunt. Gratias igitur^(t) ex hac victoria referens Deo, et sanctis apostolis. Victoria habita in campo vocato Miletum, construxit ibi ecclesiam sub nomine sancti Andree apostoli, ubi est nunc monasterium. Et in illa sepeleri iussit multos milites, qui fuerant in bello mortui honorifice. Postea autem Karolus, cepit omnia castra, villas et loca Rossilionis et Vallis Spirii. Interfectis omnibus sarracenis, qui ibi

habitabant, exceptis illis qui baptizati sunt.^(u) Completis autem supradictis, incepit transire montes Spiraneos. Et, cum pervenisset iuxta locum, qui Se Clusa^(v) dicitur, qui antea Mons Acutus vocabatur. Sed^(x) quia invenit ibi imperatorem^(y) Marsilium inclusum, qui fugerat a facie eius de Narbona. Ideo ex tunc Clusa nuncupatur. Habuit ibi magnam resistenciam propter transitum dificilem, contra gentem magnam secte Macometice.^(z) Sed finaliter, Deo duce transivit, et locum obtinuit, et gens perfida fugit in vertice montis, in loco vocato Es^(aa) Pertus. Qui antea vocabatur collis de Albarraq,^(bb) remansit. Et ibi etiam^(cc) resistit^(dd) Karolo in^(ee) quantum potuit, propter difficilem et laboriosum transitum. Sed^(ff) Karolus noluit ex hoc mutare viam, quam incoaverat. Sed partem exercitus misit, ut transiret per viam que vocatur Collum de Panissas, et ibidem ecclesiam construxit sub invocatione beati Martini. Ut eum haberet in adiutorem et defensorem, cum omnibus sanctis. Et videntes sarraceni timuerunt, quia pars exercitus per aliam viam ibat. Credebant autem quod^(gg) hoc fieret, ut in medio eos tenerent, et interficerent. Dimiseruntque locum, et currerunt in magna /f. 11v/ multitudine, ad civitatem refugii, videlicet Gerunde. Que civitas erat fortissima, et muris vallata. Munita quidem multis gentibus, et ad resistendum multum apta et facundissima.^(hh) Audiens autem imperator, quia gentes sarracenorum fugiebant apud Gerundam, ut sibi resisterent, ne ultra procederet. Cum stetisset quatuor diebus in cacumine moncium, videlicet in loco vocato Pertus et in Collo de Penissas,⁽ⁱⁱ⁾ expectans totum exercitum ne posset ledi per insidias inimicorum. Destructisque omnibus fortaliciis et impedimentis, que fecerant sarraceni, ne possent christiani transire libere recessit inde. Confidens autem in Domino, et promissionibus Beate Virginis Marie, versus Gerundam venit. Venit igitur ad montem de Ramis qui est iuxta Gerundam ad dimidiad leucam, qui est mons fortis et altus. Ibi quoque congregavit totum exercitum suum, ut ibi esset tutus ab insidiis sarracenorum, ut explorata terra accederet ad locum Gerunde, et obsideret eum. Et edificavit in dicto monte de Ramis in superiori loco ubi erat tentorium suum, ecclesiam Sancti Juliani, pro suo et aliorum oratorio, eo quod illa die fixerat ibi sua tentoria. Et ideo iste locus vocatur nunc Sanctus Julianus de Ramis. In eodem autem monte sanctus Turpinus archiepiscopus Remensis, construxit altare sancti Vincencii. Ut ipse qui erat extrenuus^(jj) miles Christi, ortus et martirizatus ac sepultus in Yspenia^(kk) esset^(ll) coadjutor imperatori. Atque ipsam Yspaniam,^(mm) de manibus infidelium liberandam, et Christo duci suo⁽ⁿⁿ⁾ reddendam, ministrator existeret. /f. 12/ Rotulandus vero fecit ibi construi altare, ob reverentiam sancte Tecle, ad quam ipse habebat singularem devotionem. Quasi prophetans^(oo) quod ipsa que caput erat futurum istius provincie, et quod sub eius invocatione edificatura erat, ecclesia cathedralis Terrachone^(pp) Que erat metropolis Cathalonie et Aragonie ac Navarre, esset eorum capitanea, et dutrix^(qq) atque auxiliatrix, ut tota Yspenia^(rr) a manibus paganorum liberaretur.

(^a) Carolus Magnus, E. — (^b) eam, E. — (^c) *espai en blanc, ocupant 4 línies del text, per a la inicial en H.* — (^d) Caroli Magni, E. — (^e) Carolus Magnus, E. — (^f) cepisset] opugnasset, E. — (^g) Hispaniae, E. — (^h) Mahometicam, E. — (ⁱ) et ornata] onerata, E. — (^j) desperati, E. — (^k) Miletum, E. — (^l) aggredi, E. — (^m) aspiciens] inspiciens, E. — (ⁿ) virginum, omet E. — (^o) Spirinaeos, E. — (^p) obsidebis, E. — (^q) vexillarium, E. — (^r) Hispaniae, E. — (^s) validissime, E. — (^t) igitur] ergo, E. — (^u) ací començà la còpia K. — (^v) Seclusa, E. — (^x) sed] scilicet, E. — (^y) regem, E. — (^z) Machometicae, E. — (^{aa}) El, E. — (^{bb}) Albarrac, E. — (^{cc}) etiam] ac etiam, E. — (^{dd}) restitit, E i K. — (^{ee}) in, omet K. — (^{ff}) sed] scilicet, E. — (^{gg}) quod] ut, K. — (^{hh}) foecundissima, E; fecundissima, K. — (ⁱⁱ) Panissas, E; Pennissas, K. — (^{jj}) strenuus, E. — (^{kk}) Hispania, E; Spania, K. — (^{ll}) esset, omet E. — (^{mm}) Hispaniam, E. — (ⁿⁿ) suo, omet K. — (^{oo}) prophetam, E. — (^{pp}) Terraconae, E; Terracone, K. — (^{qq}) ductrix, E i K. — (^{rr}) Hispania, E i K.

DE VICTORIA HABITA JUXTA MONASTERIUM DE AMER. ^(a)

[C]^(b)Vm autem sanctus imperator anxiaretur de victualibus, que portabantur super mare, et Dominum deprecaretur, nunciatum est ei,^(c) quod omnia navigia erant in portu que^(d) dicitur de Les Medes.^(e) Qui cum audisset, gaudio repletus, misit illuc, ut victualia reportarentur ad locum^(f) de Ramis. Postea^(g) cogitavit imperator accedere ad civitatem, ut eam perfeccius^(h) obsessam, et undique artatam⁽ⁱ⁾ facilius eam haberet. Interim veniunt sui exploratores, quos ipse miserat ad explorandam terram et loca. Qui nunciaverunt ei, quod multitudo armata peditum ac militum Sarracenorum Aragonie Urgelli, et Ausonie, et aliarum terrarum, veniebant ad succurrendum civitati Gerunde, et debant^(j) transire per Vallem Hostalesii. Karolus autem, cum magna milicia et fortitudine peditum electorum, dimissis tentoriis et monte de Ramis munitis,^(k) exivit eis obviam. Et illa nocte posuit se ad quiescendum, et ad expectandum omnes, qui cum eo veniebant, in loco qui dicitur Sanctus Madir, ut congregatis omnibus potencius^(l) vallem intrarent. Ideo vocatur sic, quia^(m) ipse⁽ⁿ⁾ hedificavit ibi ecclesiam sancti Emedirii. ^(o)Cumque fuissent / f. 12v/ omnes sui congregati et armati, ingressus est Vallem Anglesii. Et, cum fuissent in quadam planicie,^(p) que est inter duos montes, obviavit Sarracenis manu armata; venientibus cum multitudine maxima. Tunc signans se imperator signo crucis, et comedans se et suos Christo, et Matri eius, cum magna fiducia agreditur^(q) bellum contra eos. Duravit autem bellum^(r) usque ad horam vespertinam, et victi fuerunt Sarraceni, et quasi innumerabiles interficti; et dederunt terga fuge^(s) per devia queque.^(t) Ipse autem imperator remansit illa nocte in campo cum suo exercitu. Construxit autem in ipso loco monasterium monachorum nigrorum, ad invocationem Virginis gloriose beate Marie, et dotavit ipsum. Quod monasterium vocavit Sanctam Mariam de Amerio; ratione aque, que transit inde, que vocatur Amer. Et etiam quia ille locus fuit amarus Sarracenis. Inde autem recedens, reversus est ad montem de

Ramis, cum gaudio. Post autem tres dies, Deo sibi inspirante, accessit ad civitatem Gerunde. Et obsedit eam undique, ut nullus posset faciliter ingredi aut exire. Ipse autem personaliter posuit se et sua tentoria in monte vocato Berufa,^(u) contiguo Valli Tenebrose. Et fecit debellare, per multa prelia civitatem, et nequivit eam capere.^(v)

^(a) Manca aquesta rúbrica en K.— ^(b) espai en blanc, ocupant 2 línies del text, per a la inicial en H.— ^(c) ei, omet E.— ^(d) que] qui, K.— ^(e) Las Medas, E; Les Medas, K.— ^(f) locum] montem, K.— ^(g) postea] primus, E.— ^(h) perfectius, E i K.— ⁽ⁱ⁾ arctatam, E.— ^(j) debebant, E i K.— ^(k) munitis, omet E.— ^(l) potentius, E; potencius, K.— ^(m) quia, E i K.— ⁽ⁿ⁾ ipse, omet E.— ^(o) Emederici, E; Emederii, K.— ^(p) planicie, E; planicie, K.— ^(q) egreditur, E.— ^(r) duravit autem bellum, omet E.— ^(s) terga fuge] terga arrepta fuga, E.— ^(t) per devia queque, omet E.— ^(u) Barufa, E.— ^(v) capere] facere, K.

ITEM DE CAPTIONE GERUNDE.^(a)

[Q]^(b)Vadam autem die veneris, hora completorii, facie celi serena et sole occidente, ipso imperatore devote orante et celum contemplante, apparuit signum magnum in celo aereo. Videlicet, crux magna rubea, lumine magno undique adornata, super mesquitam et palacium regis Sarraceni. Stetit^(c) quasi^(d) per tres horas videntibus /f. 13/ et gaudentibus Christianis, atque mirantibus^(e) Sarracenis. Significabatur^(f) autem, quod Christus, qui fuit corpore^(g) tribus diebus in sepulcro, et anima gloriose^(h) in inferno cum sanctis patribus, et qui surrexit tercia die, debebat in civitate Gerunde regnare. Et crux sua extolli et adorari, tanquam vexillum nostre redemptionis.⁽ⁱ⁾ Et illis tribus horis quibus apparuit crux, pluit sanguis gutatim, ad modum pluvie estivalis. Et statim quando erat^(j) in terra, apparebat crux sanguinea noviter effigiata divina virtute. Significabat autem, quod merito sanguinis Ihesu Christi quem effudit in ara crucis pro nobis. Imperator et^(k) sui ipso signaculo crucis consignati, caperent civitatem, haberent^(l) de inimicis crucis maximam victoriam et triumphum, juxta promissum beate Virginis diu desideratum.^(m) Denique⁽ⁿ⁾ imperator videns hoc signum reddit Domino laudes, et Virgini gloriose, et beato Iacobo. Dicens, quod, ultra invocationem beate Virginis capitaneam, faceret in capite ecclesie altare Sancte Crucis. Promittens quod primam civitatem, quam caperet per se vel per alium, invocationem principalem Sancte Crucis ordinaret. Quod et factum fuit, cum per filium suum primogenitum Ludovicum, postea fuit civitas Barchinone capta. Et quod faceret signum crucis sanguinem^(o) in vexillo^(p) dicte civitatis, sicut apparent in hodierno die. Post tres autem dies imperator paravit^(q) se toto animo, cum exercito suo ad capiendam civitatem. Et invenit quod tercia die a dicta visione celica, videlicet die dominica hora nocturna, omnes Sarraceni fugerant^(r) propter timorem territi dictis signis.^(s) Tunc Imperator gratias agens Ihesu Christo, et beate Virgini,^(t) et /f. 13v/ beato Iacobo,

et principi Ecclesie Michaeli, ingressus est civitatem cum gaudio indicibili, et cum devotione mirabili. Ordinavit autem quod illa die dicerentur due misse sollempniter in mesquita Sarracenorum.^(u) Quarum, prima fuit de beata Virgine et secunda^(v) de Sancta Cruce. Mandavit autem ibi fieri magnam ecclesiam et fortem, cuius altare majus esset beate Virginis gloriose, sicut ipsa predixerat in campo Miletii.^(x) Et quod iuxta maius, desuper esset altare Sancte Crucis propter signum crucis^(y) quod apparuerat in celis. Ordinavit etiam ibi episcopum quemdam canonicum Sancte Marie de Podio Francie, et aliquos^(z) eiusdem sedis fecit inde canonicos. Et voluit quod iste due sedes essent germane et socie. Dotavit autem sedem ornamentiis preciosis et iocalibus, et muneribus multis. Deditque ei quatuor villas, videlicet, Bascaram, Ullianum, Fontenetam,^(aa) que nunc vocata est La Bisbal, et Castrum de Valoses. Et semper quamdiu vixit, habuit ad istam^(bb) sedem magnam devotionem.

^(a) Manca aquesta rúbrica en K. — ^(b) espai en blanc, ocupant 2 línies del text, per a la inicial en H. — ^(c) stetitque, E i K. — ^(d) quasi, ometen E i K. — ^(e) et contristantibus, afegeix K. — ^(f) significabat, E. — ^(g) qui fuit corpore] cuius corpus fuit, E. — ^(h) gloriosa, E. — ⁽ⁱ⁾ vexillum nostre redemptionis] nostre redemptionis instrumentum, E. — ^(j) erat] esset, K. — ^(k) et] vero tunc et, K. — ^(l) haberentque, E. — ^(m) diu desideratum, omet K. — ⁽ⁿ⁾ denique] deinde, K. — ^(o) sanguineum, E i K. — ^(p) vexilio, E. — ^(q) paruit, E. — ^(r) fugerunt, E. — ^(s) dictis signis] distillantis sanguinis, E. — ^(t) Virginij] Marie, K. — ^(u) sarracenorum, omet E. — ^(v) fuit, afegeix E. — ^(x) sicut... Miletii, omet K. — ^(y) propter signum crucis, omet E. — ^(z) aliquos] alii quos, K. — ^(aa) Fontanetam, E i K. — ^(bb) istam] dictam, E.

Edició de la lectura hagiogràfica denominada *Legenda Sancti Karoli Magni*.

Edició ex E i del fragment de legendari C; puntualment s'indiquen variants de G i F i, excepcionalment, les de H i I.

Incipit legenda sancti Karoli magni regis Francie^(a) qui cepit Gerundam et ibi hedificavit ecclesiam cathedralem ad honorem Virginis gloriose^(b) Marie.^(c)

^(a) regis Francie, omet E. — ^(b) Virginis gloriose] Sancte Marie, C. — ^(c) Marie, omet G.

LECTIO PRIMA

Cum in sede^(a) civitatis^(b) Gerunde festum sancti Karoli^(c) magni^(d) specialiter celebretur, ad Dei exaltacionem et sancti comedacionem et populi devocationem, eius^(e) bella et miracula enarremus. Cupiens enim sanctus Karolus^(f) beati Iacobi apostoli monitis obedire dispositus ire versus Hispaniam et eam catholice fidei subiugare. Capta vero civitate Narbone in qua Yspania^(g) inchoatur conatus est sectam Mahometricam^(h) extirpare et Christi doctrinam in cordibus gencium seminare.

^(a) cede, E; sede, omet F. — ^(b) sede civitatis] civitate, F. — ^(c) Karolis, C. — ^(d) imperatoris, en F. — ^(e) Dei... devocationem, eius] Dei laudem et exaltacionem, eius, abreuja F. — ^(f) Karolus ita dictus eo quod matri sue Charus, *afegit possiblement ací en G.* — ^(g) Hispania, G; Ispania, F. — ^(h) Mahomaticam, G; macometricam, F.

LECTIO II^a

Munita^(a) predicta siquidem civitate ad terram Rossilionis^(b) pervenit ducens per terram exercitum peditum armatorum et militum, ac per mare gallearum et navium multitudinem copiosam, portabant enim victualia, ne victus inedia redire haberent catholici bellatores. Timuit enim sanctus Karolus cum in Rossilione qui est principium Cathalonie pervenisset. Quoniam rex Marsilius et totus eius exercitus de Narbona fugati, expectabant eum ibi quasi homines desperati. Quibus congregatis, et ad prelum animatis in planicie que Milet vulgariter nuncupatur, sanctus Karolus et eius exercitus obviavit; sed inire bellum tunc temporis dubitavit. Erant enim^(c) pauci per comparationem ad hostes; sed corpore validus, spiritu fortis et fervidus, Christi auxilium^(d) et Beate Mariae Virginis humiliter imploravit.^(e)

^(a) Dunita, E; Munita, F. — ^(b) Rocilionis, E. — ^(c) enim] autem, C. — ^(d) aquí acaba C. — ^(e) impetravit, F.

LECTIO III^a

Dicebat ei: «Domine deus, qui conteris bella ab initio, eleva brachium tuum super gentes qui cogitant servis tuis mala. Et dextera tua glorificetur in nobis qui non est alius qui pugnet pro nobis nisi tu Deus noster. Apprehende arma, scutum et exsurge in adiutorium nobis». ^(a) Oracione vero completa, intendens in celum vidi Beatam Mariam, Christum eius filium deferentem, ^(b) vidi etiam beatos Iacobum et Andream manentes unussic a dexteram et aliussic a sinistram, ^(c) quos cum inspiceret sanctus Karolus stupens in splendoribus precepit Beatam Virginem sic loquentem: Ne paveas Christi miles Karole, brachium et deffensor Ecclesiae, quoniam nos tecum erimus in bello et liberabimus cum victoria et salute. Sed cum montes transieris Pireneos obsidebis civitatem Gerunde, et eam licet cum laboribus obtinebis. In qua ad mei honorem et reverenciam hedificabis ecclesiam cathedralem, et benedicam tibi et dirigam (*sic*) te super omnes milites ^(d) huius mundi. Et habebis sanctum Iacobum nepotem meum directorem et tocius Hyspanie protectorem. Quibus dictis disparuit visio premonstrata.

^(a) ei: Domine... nobis] enim domine, Deus meus, accipe arma tua gladium et scutum, et intende in adiutorium nostrum, *abreuja* F.— ^(b) Christum...deferentem] Christum eius filium baiulanten crucem, F.— ^(c) ací acaba F.— ^(d) miles, E.